
 Comune di Ruda – Deliberazione n. 10   del  13/04/2022 1

COPIA 

 
Comune di Ruda 

Provincia di Udine 
__________ 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

__________ 

 

 

Registro deliberazioni di Consiglio N. 10 
 
 
OGGETTO : NOMINA DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIO AI 
SENSI DELL'ART 234 E SEGUENTI DEL D.LGS 267/2000 - PERIODO 24/03/2022 - 23/03/2025. 
 
 

L’anno 2022 il giorno 13 del mese di APRILE    alle ore 18:30 , nella sala del Consiglio, a seguito di 
convocazione disposta nelle forme di legge, si riunisce il Consiglio Comunale  in sessione 
straordinaria. 
 
Fatto l’appello nominale risultano:   
 
  Presente/Assente 
LENARDUZZI FRANCO Sindaco Presente 
MIAN PALMINA Consigliere Assente 
FUMO LORENZO Consigliere Presente 
GODEAS LEONARDO Consigliere Presente 
VRECH MANUEL Consigliere Presente 
BERTOGNA MANUELA Consigliere Presente 
BERRETTI SIMONA Consigliere Presente 
PERNAZZA LEONARDO Consigliere Presente 
ANGELI CHIARA Consigliere Presente 
ALESSI RICCARDO Consigliere Presente 
PERISSIN DANIELE Consigliere Assente 
ALBERTIN LUCA Consigliere Presente 
BEAKOVIC FLORINA Consigliere Presente 
 
Assiste il Segretario sig. LENARDI Avv. FRANCESCO.  
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il sig. LENARDUZZI  FRANCO 
nella qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio 
adotta la seguente deliberazione:  



 Comune di Ruda – Deliberazione n. 10   del  13/04/2022 2

 
OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIO AI SENSI DELL'ART 234 E 

SEGUENTI DEL D.LGS 267/2000 - PERIODO 24/03/2022 - 23/03/2025. 

 

L’assessore Pernazza illustra brevemente la proposta in esame, ricordando che l’incarico del revisore 

uscente, dott.ssa Patrizia Dotto, che originariamente avrebbe dovuto scadere il ventisei giugno del 

duemilaventuno, è stato prorogato dalla legislazione emergenziale covid fino a marzo di quest’anno. 

C’è dunque la necessità di provvedere alla nuova nomina. La Regione ha effettuato la procedura di 

sorteggio prevista dalla normativa, inserendo nella terna di nominativi anche il revisore uscente, 

come consentito dalla normativa stessa, che ha dato la propria disponibilità.  

La proposta al Consiglio è quindi nel senso di rinnovare l’incarico alla dott.ssa Dotto. 

 

Non essendovi interventi, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 17 del 27/06/2018 con la quale è stato nominato il Revisore 

dei Conti per il periodo 27/6/2018 - 26/6/2021; 

 

CONSIDERATO che, a seguito delle proroghe previste dall’art. 9 della LR FVG 25/ 2020 e l’art. 56 della 

LR FVG 130/2021 in considerazione della situazione di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione 

dell’epidemia da COVID-19, l’incarico dell’Organo di revisione Economico - Finanziaria di questo Ente 

è scaduto in data 24/03/2022; 

 

VISTA la Legge Regionale 17 luglio 2015, n. 18 che al Titolo III, Capo II (articoli 24-29) contenente le 

disposizioni in materia di revisione economico-finanziaria degli enti locali; 

 

RICHIAMATO l’art. 25, comma 2 della citata L.R. 18/2015, ai sensi del quale nei Comuni con 

popolazione fino a 10.000 abitanti, nelle Comunità di montagna e nella Comunità collinare del Friuli la 

revisione economico-finanziaria è affidata a un solo revisore; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 2017, n.44 e ss.mm. con cui è stato emanato 

il regolamento concernente l’articolazione dell’elenco regionale dei revisori dei conti degli enti locali; 

 

RICHIAMATO il decreto del Direttore centrale autonomie locali e coordinamento delle riforme n.1051 

del 21 agosto 2017, con cui è stato istituito l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali, in possesso 

dei requisiti di cui all’art.26, comma 2 della L.R. 18/2015; 

 

VISTO l’art. 27 della medesima L.R. n.18/2015, a mente del quale la scelta dell’organo di revisione, a 

partire dal 1° settembre 2017, avviene come segue: 

• gli enti danno comunicazione della scadenza dell’incarico del proprio organo di revisione, attraverso 

l’Albo on line del proprio sito istituzionale e al Servizio finanza locale almeno due mesi prima della 

scadenza; 

• i soggetti iscritti nell’Elenco regionale dei revisori presentano una manifestazione di disponibilità a 

ricoprire l’incarico di revisore economico – finanziario dell’ente locale richiedente; 

• la struttura regionale competente individua, mediante sorteggio con procedura informatizzata 

attivata a tale scopo, una rosa di tre nominativi, nove in caso di organo di revisione in forma 

collegiale. L'organo monocratico di revisione economico-finanziaria in scadenza può comunicare 

formalmente all'ente locale la propria disponibilità a svolgere un ulteriore incarico triennale e, di un 



 Comune di Ruda – Deliberazione n. 10   del  13/04/2022 3

tanto, l'ente locale informa la struttura regionale competente in materia di autonomie locali che in tal 

caso provvederà all’estrazione di solo due nominativi. 

• l’organo assembleare dell’ente locale, previa verifica di eventuali cause di incompatibilità, nomina 

l’organo di revisione economico – finanziario scegliendo tra i nomi dei soggetti individuati dal 

sorteggio; 

 

PRESO ATTO che il revisore uscente, dott.ssa Patrizia Dotto, ha comunicato la propria disponibilità a 

svolgere un ulteriore incarico triennale, ai sensi dell’art. 27, comma 2 bis,della citata legge regionale 

18/2015, come aggiunto dall’art. 56, comma 1, lettera b), della L.r.  6/2021; 

 

PRESO ATTO altresì che con nota PEC prot.n. 0011489/P pervenuta in data 14.03.2022, la Regione 

FVG_ Direzione Centrale Autonomie Locali e Coordinamento – Servizio Finanza Locale ha trasmesso, 

all’esito del procedimento informatizzato di sorteggio, i seguenti due nominativi estratti per la nomina 

dell’organo collegiale di revisione economico – finanziaria del Comune di Ruda: dott. Franco Gremese; 

dott.ssa Giulia Verdimonti; 

 

ATTESO che i soggetti sopra elencati hanno reso le dichiarazioni ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 

445/2000, agli atti d’ufficio, di insussistenza di cause di incompatibilità, ineleggibilità e inconferibilità 

previste dall’art. 236 del D. Lgs 267/2000 e dal D. Lgs. 39/2013, nonché il rispetto del limite agli 

incarichi previsto dall’art. 27 bis della L. 18/2015; 

 

PRESO ATTO che, per la fascia demografica di appartenenza del Comune di Ruda, secondo quanto 

stabilito dalla tabella A del Decreto n.246/Pres del 23 ottobre 2017 come aggiornata con decreto 

n.3307/AALL del 14/10/2021, l'importo del compenso annuo spettante all'Organo di Revisione è 

fissato da un minimo di Euro 9.898,00 ad un massimo di euro 13.194,00; 

 

CONSIDERATO pertanto che è necessario stabilire l’ammontare del compenso, per darne 

comunicazione alla Regione al fine dell’avvio della procedura di nuova nomina;  

 

DATO ATTO, inoltre, che le entrate finali del comune di Ruda, previste nel Bilancio Previsionale 

2022/2024, sono inferiori ai 10 milioni di euro di cui al punto 5 del Decreto del Presidente della 

Regione n. 246/Pres. del 23.10.2017; 

 

PRECISATO, inoltre, che al Collegio di Revisione non saranno affidate ulteriori funzioni oltre a quelle 

stabilite dalle norme di legge in materia di revisione contabile degli Enti Locali; 

 

RITENUTO, quindi, fissare in € 9.898,00  - quota base minima - il compenso base annua spettante al 

nuovo Organo di revisione economico-finanziaria, il cui incarico avrà durata triennale, ovvero periodo 

24/03/2022 - 23/03/2025; 

 

PRECISATO che il predetto compenso base annuo, ai sensi della precitata normativa regionale, è da 

intendersi al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali (se dovuti) posti a carico dell’Ente da 

specifiche disposizioni di legge; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 

del D. Lgs. n. 267/2000;  

 

DATO ATTO che è stato richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi del combinato 

disposto dell'art. 147-bis e 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 



 Comune di Ruda – Deliberazione n. 10   del  13/04/2022 4

 

DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del Servizio nell'adozione 

degli atti endo-procedimentali e nell'adozione del presente provvedimento, così come previsto 

dall'art. 6-bis della Legge 07.08.1990, n. 241; 

 

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

 

VISTO lo Statuto Comunale e successive modificazioni; 

 

Con voti favorevoli n. 7 e n. 3 astenuti su n. 10 consiglieri presenti e votanti, 

 

 

DELIBERA 

 

1) di nominare quale Organo di revisione economico – finanziaria per il periodo 24/03/2022 - 

23/03/2025 la dott.ssa Patrizia Dotto 

 

2)  di dare atto che all’Organo di revisione competono le funzioni di cui all’art. 239 del D.Lgs. 

267/2000 nonché quelle affidate da successive disposizioni di legge e le responsabilità di cui 

all’art. 240 del medesimo decreto; 

 

3)  di dare atto che il compenso è fissato nella misura di euro  9.898,00 annuali spettanti 

(riferimento alla Tabella A aggiornata allegata al Decreto n.246/Pres del 23 ottobre 2017) da 

intendersi al netto dell’IVA e degli oneri previdenziali e omnicomprensivi di qualsiasi spesa 

sostenuta; 

 

4) di dichiarare il presente atto con n. 7 voti favorevoli e n. 3 astenuti su n. 10 consiglieri presenti 

e votanti, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. 21/2003, come 

sostituito dall’art. 17, comma 12 della L.R. 17/2004. 

 

 

 

 

 
 



 Comune di Ruda – Deliberazione n. 10   del  13/04/2022 5

 

Comune di Ruda 

Provincia di Udine 

  

 

AREA SEGRETERIA 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: NOMINA DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIO AI 

SENSI DELL'ART 234 E SEGUENTI DEL D.LGS 267/2000 - PERIODO 24/03/2022 - 23/03/2025.  

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 

 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 18.08.2000 n. 267 “T.U.EE.LL.”, si esprime parere 

favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 

 

Comune di Ruda, lì 04 aprile    2022 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 F.TO AVV. FRANCESCO LENARDI 

 

 

 

 



 Comune di Ruda – Deliberazione n. 10   del  13/04/2022 6

 

 
Comune di Ruda 

Provincia di Udine 

 

  

AREA SEGRETERIA 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: NOMINA DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIO AI 

SENSI DELL'ART 234 E SEGUENTI DEL D.LGS 267/2000 - PERIODO 24/03/2022 - 23/03/2025. 

 

 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 

 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 18.08.2000 n. 267 “T.U.EE.LL.”, si esprime parere 

favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 

 

Comune di Ruda, lì 04 aprile    2022 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 f.to Avv. FRANCESCO LENARDI 

  

 

 

 



 Comune di Ruda – Deliberazione n. 10   del  13/04/2022 7

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
f.to LENARDUZZI  FRANCO  f.to LENARDI Avv. FRANCESCO 

 
 
Copia conforme all’copia, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
Lì  19/04/2022 

Il Funzionario incaricato 
 f.to Avv. FRANCESCO LENARDI 

 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione oggi 19/04/2022 viene affissa all’Albo pretorio on-line, ove vi rimarrà a tutto il  
04/05/2022 . 
 
 
Lì   19/04/2022 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Avv. FRANCESCO LENARDI 

 
 

ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi dal 19/04/2022 al 
04/05/2022 e contro la stessa non sono pervenuti reclami e denunce. 
 
 
Lì  05/05/2022  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Avv. FRANCESCO LENARDI 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 
 
La presente deliberazione: 
 
È stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell'art. 1, comma 19, della Legge Regionale 
n. 21/2003 e ss.mm.ii.; 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
f.to  Avv. FRANCESCO LENARDI 

 
 


